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A balassagyarmati
Nagy napja volt szeptember 6-án 

Balassagyarmatnak, mert akkor zaj
lott le Nógrád és Hont csonka vár
megyék kulturkiállitása. Már a kora 
reggeli órákban is mozgalmas képet 
nyújtott a város, mert a vidékről be
özönlő kiváncsi falusi nép tömege
sen lepte el az uccákat s egymást 
érték a messziről robogó gépkocsik. 
A vendégeket a vármegyeházával 
szemben felállított disszes, hatalmas 
kapu fogadta s a sűrűn járókelők 
arcáról erős kíváncsiság volt leolvas
ható. Eleinte az a hir terjedt el, hogy 
a Kormányzó Ur öfőméltósága talán 
nem is fog megérkezni, azonban a 
felállított diszszázad, a vitézek cso
portja s a vármegyei előkelőségek 
tömörülése mégis bizonytalanná tette 
e kósza hirt. Röviddel reggel 9 óra 
után felcsendült az I. honvéd gyalog-, 
ezred zenekarának Himnuszaccordja 
amidőn a Kormányzó és kísérete 

' gépkocsikon mégis megérkezett. A 
katonai fogadtatást a városi és vár
megyei fogadtatás követte, mely után 
a kormányzó és kisérete a várme
gyeházára sietett, hol vármegyénk 
főispánja látta villásreggelire ven
dégül. Ezt követőleg kíséretével 
együtt a gimnáziumba vonult, ahol 
lélekemelő látványosság mellett nyi
totta meg a kiállítást s előtte elvo
nult Nógrád és Hont vármegyék 
falunépének hosszas csoportja; fér
fiak és nők eredeti és nagyszerű nép
viseletben. Úgy látszik igen meglep
hette öfőméltóságát ezen látvány, 
mert mosolyogva fogadta a falusiak 
egyszerű csokorjait és a iudányiak 
által neki ajándékozott szallagos kö
ténykét. A megnyitást követőleg a 
kiállítás összes termeit és osztályait 
a Föméltóságu ur és kisérete végig 
szemlélvén, magas megelégedését és 
tetszését fejezte ki s különösen meg
ragadta figyelmét a salgótarjáni nagy 
vállalatok által kiállított ipari pro
duktumok minősége és mennyisége, 
valamint a művészeti, egyházi és va-

VERSEK.
Meditációk egy kolostorban.

Irta: Vadkerti Béla

Komor barátok, néma klastromában 
Kihalt folyosók gótivei alatt 
Úgy érzem magam mint a koporsóban 
Mikor besurran este az alkonyat

A csend ijesztő, mint a temetőkben
S a barna falak szűk cellái mögött 
Dermedten fekszem, mintegy sirveremben 
A márvány hideg jégoszlopok között.

S a tömjénfüstős alvó palotában 
Homályos ködös nagy kőkockák fölött 
Lángol a lelkem forró életlázban 
Ajkam cserepes, homlokom gyöngyözött.

Hozsannés lelkem sóhajokba szökken 
Síivemben a vágyak felhője borong 
Oh Uram Isten! Szabadíts meg innen 
Hol a nirvánák örök zenéje kong.

S mikor az árnyak lengnek imbolyogva 
tuttogni kezdenek az ezüst falak 

jfél van épen, megkondul az óra
S imára mennek a karthauziak
S míg ők a csendben halkan zsolozs- 

(máznak 
Elfog engem is a nagy áhitat

vármegyei kiállítás.
dászati osztályok anyaga, amelyek
ben városunk szintén képviselve volt-

A salgótarjáni kiállítók között 
találtuk a Rirnamurány-Salgótarjáni 
Vasmű r.-t.-ot összes helybeli üzentei
nek termékeivel, a Salgótarjáni Kő
szénbányát, a Budapest-Salgótarjáni 
Gépgyár és Vasöntő r.-t.-ot mind
megannyi kollekcióval, amelyeket 
múlt évben városunkban rendezett 
kiállításon is bemutattak, Schlatner 
Károly jószágigazgató gazdasági pro
duktumai, valamint Lúgért Leó fő
kertész mintaszépségü kertészeti lát
ványosságai keltettek általános fel
tűnést. Helybeli kisiparosaink új
ból tanúságot tettek s a távolság 
dacára is áldozatot nem kiméivé 
részt vettek a kiállításon; itt említ
hetjük meg Szántó Sándor bádo
gost, Pál Dezső férfiszabót. Érdekes, 
különös női türelmet és kézügyes
séget tartalmazó munkát állított ki 
Kun Bertalanná urhölgy: majd Dr. 
Förster Kálmán polgármester, aki 
egy hatalmas és a vadászoknak igen 
tetsző aggancs és trófea gyűjteményt 
mutatott be.

A falufejlesztési osztályban mag?, 
a város is néhány érdekességgel vett 
részt, továbbá láthatók voltak Fayl 
Frigyes festőművész és Dr. Kovács 
Józsefné (Lodz tanítvány) alkotásai, 
valamint Bátki Atya-isten faragványa. 
Részt vettek még Elsner Gusztávot 
egy perzsaszőnyeg kézimunkával, 
Kimpián Gyula bájos salgótarjáni 
zsánerképeivel stb.

Általánosságban városunk lük
tető, kulturális ereje az egész kiál
lításon erősen kidomborodott s a 
szemlélők között lépten-nyomon hall
ható volt a megjegyzés, hogy „nézd, 
ez is salgótarjáni*.

A kiállítás oly ágakat is fel
ölelt, amelyeket a múlt évi itteni ki
állításon nem láthattunk és pedig az 
egyházmüvészeti és falufejlesztési 
ágazatokat is.

Visszasírom minden ‘percét a múltnak 
A csókra szomjas Madonna arcokat.

Elgondolom kis hónapos szobámba 
Oly szép volt minden, oly gyönyörű 
Nevető lányok a fali rámákban 
És egynéhány bájos apró szobormű 
Itt nincsen függöny, itt nincsen kerevet 
Lágy puha ágy és süppedékes szőnyeg 
A cella disze egy bus Feszület 
Mikor ránézek a szivem megremeg,

XXXIV. (19.)
Vak és silány volt hitem napja, mig a 
Nagy, botor eszmék rabjaként bolyongtam, 
Ám most vitorlát fordít karom 
S hátrafutott utam újra mérem.

Mert a fény ura — ki vad villámokat 
Csóvál telhőin — épp a tiszta égen 
Rohant át szárnyas lánglovaktól 
Vonszolt, büszke, dübörgő szekéren.

Mely lomha tájat, szertefutó csermelyt, 
A Styxet, a bősz, borzalmas Taenarust, 
A világ végét megrendíti
S barna mélyek ölét (elszakítja.

Mert a hatalmast legyűri, a búvót 
Szent fényre hozza; ennek koronáját 
Ragadja vad sikollyal messze
S kacagva dobja másnak a vén Sorsi 

Horátius, Lib. I.

Fordította: Fekete Alfréd.

Igen természetes, hogy a mű
vészeti osztályon a Bencur-képek 
mindent felülmúltak s különös volt 
az egyházmüvészeti osztályok muze- 
umszerü végtelenül érdekes és be
cses összeállítása, melyben erősen 
képviselve voltak a Madách-ereklyék.

Általában a kiállítás anyaga, 
összeállítása rendkívül erős aka. 
ratu, szorgalmas és terjedelmes mun
kát igényelt, amelyet a vármegye 
főispánja és alispánja irányított saz 
egyes csoportvezetők pedig nagy 
buzgalommal juttattak kivitelre.

Különös nehézséggel járhatott 
a falufejlesztési csoport megszerve
zése, • mindazonáltal ez volt egyike 
a legsikerültebbeknek. A tatár-ku- 
ruc tipusu, bóbitás főkötős. száz 
rokolyáju mátraszelei, vizslási és ka
zán lányok, no meg a többiek vig 
zenére -táncra is perdültek a kiállí
tás udvarán s a nemzeti táncot ropva 
nagy, kiváncsi tömeget vonzottak 
maguk köré s úgy látszik néhány 
percre felelevcnült Mikszáth-palóc- 
országa. Ugyanezen csoport keretén 
belül humoros történet mellett .kós
tolta meg Vass miniszter úr Őke
gyelmessége az érsek-vadkerti me
nyecskekalácsot. Ugyanitt volt lát
ható Nógrád és Hont megyének 
még az insurgens időkből származó 
harci zászlója is.

Délután fél 2 órakor kezdődött 
a vármegye által a Kormányzó Ur 
öfőméltósága tiszteletére rendezett 
diszebéd, amely magas színvonalon 
és egyszerűségében a kiállításnak 
egyik szintén kedves részlete volt. 
Dr. Sztranyavszky Sándor főispán 
emelkedett szólásra s a Kormányzó 
Ur Öfőméltóságát oly lelkes szavak
kal köszöntötte, hogy minden részt
vevő szivéből a Kormányzó iránti 
ragaszkodás és szeretet jelét váltotta 
ki s több ízben percekig nem szűnő 
tapssal fejezték ki tetszésüket. A 
Kormányzó jobbján Szcitovszky ház
elnök, balján Vass miniszter ur ó- 
kegyelmessége. foglaltak helyet. A 
Kormányzó ur kíséretében ott vol
tak Búd pénzügyminiszter, Thann tá-

A népszaporodás akadályai.
Magyarország feltámadását csak né

pünk számbeli és erőbeli gyarapodása te
heti lehetővé. Ezért fordul újabban min
denki fokozott figyelemmel a népszapo
rodás kérdése felé, melyet sok uj oldal
ról világítottak meg. Miután ezek a meg
állapítások azért történtek,’ hogy a ba
jon segíteni lehessen, elsősorban az oko
kat kellene tiszt . látni, hogy azok meg
szüntetésével az okozat is megszűnjön. 
Ilyenek: a szegénység, a betegség, az er
kölcstelenség és a tudatlanság.

A szegénység megakadályozza egy
részt már a házasságokat, másrészt a 
gyermekek számának korlátozására, vagy 
a gyermekáldás elől való teljes elzárkó
zásra vezet. De még ha csak a házaso- 
dás idejének kitolásával jár, akkor is fel
tétlenül kevesebb gyermek világrahozata- 
lát és felnevelését teszi lehetővé. Az idős 
szülök gyermekei természetszerűen úgy 
számban, mint erőben a fiatalokéi mögött 
maradnak, könyebben kerülnek árvaságra, 
ami neveltetésüket nagyon hátráltatja. Pe
dig a gyermekek nevelése fontosabb, 
mint a világrahozatala, mert az erős, 
egészséges, tehetséges, iskolázott gyermek 
családjának áldás az államnak haszon: 
a beteg, gyenge, tehetségtelen és tudatlan 
gyermek családjának átok, az államnak te
her. A szegénység és a betegség egymással 
karöltve szoktak járni. Ahol vagyon nincs

bornok, Bartha kabinetirodafőnök, 
Hohenburger katonai iroda főnök, 
Görgey alezr, testőrségi parancsnok, 
Magasházy és Hardy szárnysegédek, 
Bcrzeviczy Albert, Ernszt Sándor, 
vitéz Végh Kálmán h. államtitkár, 
Mayer Károly helyettes államtitkár, 
id. és ifj. Berczely János h. ál- 
lamtitk. és vbtt., Ambrózy Gyula, 
és Bodolay ezredesek, dr Éliássy kér. 
főkapitány, Szabóky Alajos, Kohut 
Adorján, dr. Chorin Ferenc, Zor- 
kóczy Antal, gróf Majláth, gróf Te- 
leky, gróf Almássy, gróf Pappenheim, 
báró Jeszenszky, báró Mannteifel,' 
báró Sólymossy, báró Tornyay, Pró- 
nay József, Mikszáth Kálmán, sipeki 
Balázs Barna, Baross József és Pál, 
Balázs Kornél, báró Perényi, Kiss 
István püspök, Petrovics tszéki elnök, 
hámori Biró Pál, Roth Flóris, Liptay 
B. Jenő, Lánczy pénzügyig., Simonyi 
Dénes, Kacskovits János, Pékár 
Gyula, Bodor Antal, Szenthe ügyész
ségi elnök, dr. Förster Kálmán, Fayl 
Gyula, a városok és járások küldöt
tei stb. . ,

A diszebéd kitűnő menüjét a • 
vármegye sujtásos hajdúi szolgálták 
fel, a zenét az 1. honvédgyalogez- 
rcd zenekara és a balassagyarmati 
dalárda szolgáltatta.

A kiállítással kapcsolatban lep* 
lezle le a vármegye a két legna
gyobb szülöttjének, Madáchnak és 
Mikszáthnak emléktábláit, melynek 
ünnepségét pontban délután 4 óra
kor, a Föméltóságu Ur kisérete és. 
részvétele mellett tartotta meg. A 
megnyitó beszédet Szcitovszky ház
elnök tartotta, amelyre a Főméltó- 
ságu Ur válaszolt. Á Magyar Tudo
mányos Akadémia és Kisíaludy-tár- 
saság részéről Berzeviczy Albert el
nök, majd a Petőfi-társaság részéről 
Pékár Gyula, tartottak érdekes és 
tetszetős irodalmi beszédeket. Végül 
Jeszenszky Kálmán prelátus-piébános 
frappáns szavakkal vette át a Ke 
viczky szobrászművész által készite 
táblákat s a Himnusz hangjai mt 
lett az ünnepség bezárult.

és a kereset kevés, nincs meg a meg! 
lelő táplálkozás. A csecsemőt hosszú idei j 
szoptatják, mert nincs tejre pénz, ‘utána 
rögtön a felnőttek kosztjára fogják. Ez 
kétszeresen hajlamositja a gyermeket ai 
angolkórra, főleg ha a lakás és tisztaság 
is kívánni valókat hagynak hátra. Az an
golkóros gyermek ellenálló képessége 
nagyon leszáll, tüdövész, fertőző beteg
ségek könnyen elérik és nehezen hagy1 
ják el az ilyen, gyermeket, szükmellü, 
szögletesfejü, görbelábu, ludtalpu, halvány 
és kényes ember lesz belőle. A szegény* 
ség korán kenyérkereset után hajtja at 
ilyent, melyben nem válogathat, fiatal 
korban könnyen kerül rossz társaságba, 
megtanulja a könnyelmű életet, amely 
hamar elbánik a gyenge szervezetüekkel. 
Az alma nem esik messze a fájától, 
mondja a szálló ige. A jó gazda is a leg
jobb magot veti el, az embereknél is úgy 
van, hogv a gyenge és beteg szülök hoz
zájuk hasonló gyermekeket nevelnek. Ha 
ez a satnyulás bizonyos fokot elér, a be
teg család kipusztul. Az erkölcstelenség 
nem ismer az életben egyéb célt az él
vezetnél, melynek hajszolása közben kor
látot nem vesz tekintetbe. Ilyen felfogású 
ember áldozatokra nem hajlandó, márpe
dig a gyermeknevelés az. A tudatlanság 
nem lát a saját szűk körén túl, nincs tisz
tában a környezetében lefolyó események 
okaival, összefüggéseivel, és következmé
nyeivel. A tudatlan ember nem érti ajt 
meg, hogy ö csak egy réste a nagy éh 
ségnek, az államnak, viselkedése, cselé-
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A Főtnéltóságu Ur környezeté
vel 5 órakor gróf Majlát-hoz Gár
donyba hajtatott ki, majd 6 orakor 
Budapestre távozott

Ez ünnepségekkel vármegyénk 
.zékvárosa az ős időktől folytatott 
kulturális utón hatalmas lendülettel 
halad előre, amelyhez részünkről is 
kívánunk: „Jó szerencsét!"

- H. L -

Mátraszele hősei és 
mártírjai 

a világháború orkánjában elpusztult vité
zei, kik a névtelen hősök nagy temető
jében, a Kárpátok íenvvesrengetegéh.n, 
az Orosz hómezökön, Balkán hegyóriásai 
Között, az Adria vidékén, Tirol felhőkar
colóinak tövében, a Havasalföld tájékán 
porladoznak s álmodoznak a magyar föl
támadásról emléket kaptak szülőföldjükön.

Oltárt emelt Nógrádinegye legkisebb 
faluja is a nagy világégésben eltűnt ka
tona fiainak, azoknak akiktől a hadak vé
res útja elrabolta azt a boldogságot, hogy 
idehaza itthon, magyar földben p'.li :n- 
hessenek, de vérük hullásával, vértanú 
sói sukkal kiérdemelték, hogy reájuk em
lékezzenek, róluk meg ne feledkezzenek s 
egy maroknyi földet az ö emléküknek szen
teljenek.

A nagy hegyek hepe-hupái között 
hosszan elterülő Mátraszele kis palóc fa- 
ucska iskolájával szemközt a szobrász
művészet egy remekét helyezte el, állí
totta fel elesett Hőseinek emlékére.

Gyönyörű kertben, vasrácsos ke
ltéssel övezve áll az ősz virágainak mil
iő színében a beszédes szobor a .Hő
tök oltára", a Hősök szobra, mely a 
isded község legbájolóbb, legmegnyug- 
atóbb, legelragadóbb látványosság. Ma
gyarország Istenasszonya, Hungáriának 
■übájos alakja üde, rózsásarcu gyermek- 
atonával s a háború szimbólumaival oly 
legható, hogy önkéntelenül isimára kul- 
solódik a kezünk s koszorút sirunk 
ölibe...

Büszkék vagyunk, hogy a mártírok 
miékének vármegyénkben éppen a sal- 
ótarjáni járás területén van a legtöbb 
beliszkje.

Salgótarján piacterén, Zagyvapál- 
ilva temetőjében, Baglyasalja bányate- 
sp koloszális Cassinó palotája előtt, s 
lost Mátraszele községben áll már a nagy 
áboru, nagy vitézeinek, önfeláldozó ka
nnáinak kőbe és márványba vésett szent 
nléke és beszédes sírja,mely időtlen időkig 
ngja hirdetni, hogy
.... mindig volt, aki szembeszállóit 
S kész volt vívni a végső tusát. 
Megvédeni a szabadságot 
A nemzetet s e szép hazát.

Salgótarján=Szécsény=Balassagyarmati vasút

Hírek és különfélék.

Azért nem halt meg az, miért ők haltak 
A szabadság el nem veszett, 
Mit életükkel oltalmaztak, 
A haza el nem veszhetett."

Mátraszele község az elesett hadfiak 
emlékére állított remek szobrát, néhány 
nap múlva fogja leleplezni s ünnepélyes

atyánk elhunyta alkalmával, részvétükkel 
felkerestek, vagy a temetésen való szives 
megjelenésükkel nagy fájdalmunkat há
lásán enyhíteni iparkodtak, ez utón mond 
köszönetét a gyászoló család nevében 
Martin Olga és Miksa.

A kiveszni Indult bdnyász- 
■zokáaok. varázsát ma sem vesztett

E címben azt hisszük, nemcsak en
nek a három nagy helységnek, hanem az 
egész Nógrád és Hont vármegye közön
ségének egyik leghöbb kívánsága van ki
fejezve, mely eszmének ugyan nem uj, de 
azt égetően aktuálissá tette a trianoni ha
tál, mely derékban kettészelte megyén
ket és brutálisan elvágta régi kitűnő va
súti hálózatát, mely által a tarjáni meden
cének kapcsolata az Ipoly völgyével, a 
megyénk legnagyobb részével közlekedé- 
sileg úgyszólván lehetetlené vált.

Légvonalban alig 40 km. választ el 
megyénk székhelyétől és ez a távolság 
vonaton 130 kilométerre nő, tehát többre 
mint Budapest-Salgótarján közti távolság. 
A nagy fáradsággal járó utazás idejét te
kintve, pedig egyenesen megdöbbentő 
messzeségre távolodunk el Balassagyar
mattól. Magyarország egyetlen megyéjé
nek a székhelye se oly megközelíthetet
len vasúton, mint Nógrádé, holott, mint 
előbb is említettük, majdnem a szomszéd
ságunkban áll.

Teljesen fölöslegesnek tartjuk ismé
telni, a már oly sokszor megtárgyalt köz
gazdasági közigazgatási, kulturális, sőt 
— stratégiai — okokat, melyek e vasút
vonal mielőbbi létesítését hangosan sür
getik, e helyen csupán szociális szem
pontból akarunk rámutatni arra a meg
fontolandó körülményre, hogy most van 
a legalkalmasabb idő e terv megvalósí
tására, mikor ezen eminensen közérdekű 
vasutépitkezéssel^ egyúttal a fenyegetően 
nagy mértékű munkanélküliségét környé
künknek, nagyrészben megoldhatjuk. Most 
különösen, mikor az ijesztő tél már kö
zeleg, a mezőgazdaságokban is az őszi 
munka rövidesen befejezést nyer, miután 
a munkanélküliek tekintélyes tábora újabb 
hatalmas tömeggel szaporodni fog, kik
nek a tervezett vasutépitkezésnél való 
foglalkoztatása, a legnagyobb jótétemény 
és áldás volna vidékünk szegény, nélkü
löző munkanélküli lakosságának.

Elhárithatatlan és különösebb tech-

Személyi hír. Dr. Halyák Zoltán 
a királyi adóhivatal főnöke egy hónapi 
szabadságra távozott.

Köazönetnylivánltáa. Mind
azoknak, akik felejthetetlen drága jó

nikai akadályai nincsenek e tervnek, a 
terepviszonyok tüihetőek, a kiépítendő 
vonal (Zagyvapálfalva - Szécsény) rövid, 
mindössze 20—21 km.-ről van szó, de ez 
a valóban ideális és hasznos közmunka 
a legjobbkor jönne, — szinte utolsó pil
lanatban — és sok száz munkanélküli, 
éhező családnak adna tisztességes kenye
ret a közelgő tél szomorú napjaiban, kik 
már most is legnagyobb fokú kétségbeesés 
előtt állnak.

Pénzügyi nehézségek, — melyek 
aránylag nem oly jelentékenyek — nem 
lehetnek gátló okok, mikor ily minden 
tekintetben fontos célról van szó. A me
gye, az érdekelt városok, községek, tekin
télyesebb financiális hozzájárulását bizto
sítottnak gondoljuk és az állami beruhá
zásokra előirányzott 1600 milliárdból ta
lán erre a célra jut egy pár korona.

Úgy tudjuk az előmunkálati enged
ményekkel kapcsolatban már több kész, 
kidolgozott mérnöki terv áll a cél rendel
kezésére, a hangulat kedvező, az idő leg
alá almasabb a vasúti akció megindításá
hoz, tisztán csak egy határozott impulzus 
kell, hogy az eszme valóra váljon.

E kezdeményező lépésnek társadal
munk vezetősége, elsősorban vármegyénk 
agilis főispánja: Dr. Sztranyavszky Sán
dor bizonyára szívesen áll élére, ki me
gyénk érdekében már oly sokat tett és 
kinek e rendkívül fontos terv keresztül
vitele, egyik legértékesebb és örökre 
megmaradó emléke maradna közéleti ál
dásos tevékenységének. Ehhez a munká
hoz, a legnagyobb örömmel és nagyszerű 
lelkesedéssel csatlakoznának az érdekelt 
városok, községek és ezek mély szimpá
tiája és hálája fogadná nemes elhatáro
zását.

Lapunk ezt a tervet szerény erejé
vel felkarolja és ez utón is propagálja, 
az illetékes tényezőkön kivül felhívja erre 
a többi laptársaink szives figyelmét és 
kéri nagybecsű támogatását.

Szilvássy

szépsége elevenedett meg egy borongós 
szeptemberi délutánon 7-én Baglyssalján. 
Temetés volt. A máig megmaradt legré: 
gibb bányászgeneráció egyik nesztorát, 
Martin Károlyt kisérte el az utolsó le
szálláshoz Baglyasalja és mindenrangu bá
nyászközönsége Kralovánszky Imre igaz
gató vezetésével. A komor halotti pompa 
mintha a munka apotheozisának készült 
volna, amely felé 51 évvel ezelőtt in' 
dúlt el fiatalon a sötét tárnák mélyéről 
egy egyszerű bányász, akinek a szorgalma 
kitartása és tehetsége alkalmat adott arra 
a nem közönséges és ritkán megvalósít
ható eljárásra, amit az Északi K.-bánya 
r. t. példaadásszerüen hajtott végre azáltal, 
hogy az altiszti karból a tisztikarba vette 
fel az értékes munkaerőt. Mint ha bá
nyásznesztorral eltemetett múlt elevene
dett volna fel temetésén, úgy hatottak 
ezek az elveszni készülő, de ma is mély 
megindultságot keltő bányászbucsuszok£ 
sok, amiket társai és barátai az ő tisz
teletére koporsójához elhoztak. Amelyejc 
közt a legmeghatóbb volt a ritkán látható 
szalamander menet melyet Osváth Lajos 
bányamérnök szervezett meg a halottas
menet elé az égő bányalámpassal ballagó 
bányászok hosszú sorából. S amikor ez 
elnémulásra feledésbe merülő ,klopacsk»* 
komor, egyszerű hangjai után a sir-.ál a 
dr. Csengödy Lajos álla) végzett szertár- 
tás véget ért, és Kraft Aladár s Tusáy 
István ajkairól az utolsó „jószerencsét" 
kívánás beieveszett a bányászinduló ak
kordjaiba, s elaludtak a szalamanderek: 
mindnyájan mélyen átéreztük, mily sok(t 
vészit ez a mi rideg életünk, amikor egy 
másután veszni engedjük azokat az ősi 
szép szokásokat, hagyományokat, amikben 
annyi örök emberi van s amikért a mai 
sokféle, izmus kárpótlásul bizony nem ad 
mást, mint bérharcok sorozatát lelki él
szegényedést sivár, süketségbe vesző pa
naszkodást.

A polgármester rneghnrcolta- 
táaa véget ért. Most került nyilvános
ságra a balassagyarmati kir. törvényszék 
végzése dr. Förster Kálmán polgármester 
okirathamisitással vádoltatása ügyében. 
Ismeretes, hogy Haas D. Armin helybeli 
lakos a polgármestert az 1923 augusztus 
hó 22-én lejáró mozi üzletvezetői állásnak 
betöltése körüli ténykedésekért okirathé- 
misitással vádolta meg. A vádat annek 
idején az űgyéség nem vállalta s Haas 
D Armin mint pótmagánvádló lépett föl. 
A vizsgálat megindítása iránt ily minő
ségben tett kérelmet azonban a bgyar- 
mati törvényszék vizsgáló birája még jú
lius 20-án hozott végzésével elutasította. 
Most pedig a törvényszék vádtanáosa 
hozta meg Haas D Armin felíolyamodá- 
sára a végzést, amelyben a vizsgáló b-ró 
végzését indokai alapján helyben hagy’a. 
Szóval a nagy, neki készülődéssel indn.it 
és a fővárosi napisajtó bizonyos részének 
kisérő zenéje mellett folytatott rohim 
kudarcba fulladt. Amint hogy a város pol-

edetei környezetére hatással vannak, reá 
-szahatnak. Helyzetének és körűimé- 
iinek hibás megítélése helytelen csele
setekre bírják, melyeknek következ- 
nyeit megszenvedi.

Kétféle erkölcs van: vallási és ter- 
-észettudományi- Mindkettő alatt azokat 

korlátokat értjük, melyek cselekedetein
ket úgy szabályozzák, hogy azok egyéni 
boldogulásunkat környezetünk sérelme 
nélkül érjék el. A vallási erkölcs alapja 
a kinyilatkoztatás. Isten parancsa saját 
magunk és embertársaink megbecsülésére, 
szeretetére, önfegyelmezésre, jótékony
tágra és áldozatkészségre, melyekért cse
rébe a tulvilági boldogságot, itt a földön 
nyugodt lelkiismeret és kötelességteljeji- 
tés öntudatát adja. A természettudomá
nyi erkölcs azt tanitja, hogy tehetségein
ket és képességeinket teljes erőnkkel 
használjuk ki. Fordítsuk azokat a magunk 
és embertársaink javára, tiszteljük az ér
telműnkkel felismert természeti törvénye
ket, ne iparkodjunk más rovására érvé
nyesülni, mert az elnyomás ellenállást ered
ményez, aminek az elnyomó is feltétlenül 
kárát látja.

Vagyis mindkét erkölcs munkát, fe
gyelmet és engedelmességet környeze
tünkhöz való okos és békés alkalmazko
dást parancsol.

Mindezeket a népszaporodás kérdé
seire vonatkoztatva tisztán állanak előt
tünk a teendők. Teljes erővel küzdenünk 
kell a szegénység ellen, munkaalkalmak 
teremtésével, azok kihasználásával, becsü
letes fizetésével, a jövedelem okos és ta
karékos felhasználásával. A szegény em- 
í^r kiadásait tekintve azt látjuk, hogy 
abban a felesleges, haszontalan és ártal

mas dolgokra aránytalanul nagy összegek 
jutnak, a szükséges, okos és hasznos dol
gokra kevés, vagy semmi. Minden ember
nek kiadásaiban egy fontossági sorrendet 
kellene felállítani és az egyes tételekre 
fontosságukra arányos összegeket fordí
tani, illetve a nem fontosakra csak akkor 
juttatni valamit, ha a fontosak ki vannak 
elégítve. Ennek bizony éppen a fordított
ját látjűk. Legtöbbnyire a legelső az ital, 
azután jön a dohány, a kártya és a diva
tos cifraságok, pedig ezek még jóra so
hasem vezettek. Amit erre elköltenek, 
azt az élelmezésen, lakáson, tisztaságon 
és lelki szükségleteken takarítják meg. A 
kiadások ilyen b9osztása kíméletlen ön
zésre és felületes, értelmetlen gondolko
zást mutat. Az ilyen ember a házasság
ban is csak anyagi és társadalmi előnyö
ket keres kényelmét nem hajlandó gyer
mekeiért feláldozni, boldogságát silány 
pénz és élvezethajhászásban keresi. Sze
retetlenül, nyomtalanul és haszontalanul 
tűnik el az élők sorából. Ha a szegény 
ember megbetegszik, nem fordul orvos
hoz, sajnálja érte a pénzt. Elhanyagolt, 
legyengült állapotban kerül mégis orvos 
elé, mikor felgyógyulása hosszabb időt 
és sokszorosan nagyobb költséget igé
nyel. Hosszabb ideig munkaképtelen, sze
génysége csak súlyosbodik. Betegsége 
meglátszik gyermekein, akik gyengék, 
már betegen születnek, vagy hamarosan 
fertőződnek, rövidebb-hosszabb ideig kín
lódnak, szüleiknek csak gondot és kia
dást okoznak, mig végre elpusztulnak. Az 
ilyen népszaporodásban nincs köszönet.

Hasonló akadálya a népesedésnek 
az erkölcstelenség. Ott, ahol aóyagi gon
dok tulajdonképpen igazán nincsenek, a 
vagyon megtartása, szaporítása az élveze

tek hajhászása és a kényelmi szempontok, 
késői vagy érdekházasságokra, szándékos 
gyermektelenségre vagy egyke rendszerre 
vezetnek. Az erkölcstelenség alapja az 
élet mélyebb tartalmának, értékének, a 
lelki örömöknek, a munkának és a köte- 
lességteljesitésnek, egyszóval a lelki élet
nek hiánya, a lelketlenség. Az életnek 
ilyen alacsony és egyoldalú nézőpontból 
való tekintése természetesen megbosz- 
szulja magát. Az erkölcstelen élet a test 
és lélek betegségeire, önmeghasonlásra, 
az értéktelen élvezetektől való megcsö- 
mörlésre vezet, mert az emberi életben el
érhető boldogságot csak az erkölcsös 
élet adhatja meg. Kötelességünk az élet
ben az, hogy összes testi és lelki képes
ségeinket a természeti törvények szigorú 
tiszteletbentartásával magunk és ember
társaink javára fordítsuk. Aki ettől eltér, 
boldogtalan lesz, életét elöbb-utóbb üres
nek fogja Ítélni. Az anyagi javak életcél
ként való hajszolása csak folytonos elé
gedetlenségre vezet, megnyugvást nem 
ad; a vagyon a másvilágra át nem vihető, 
az örökösök kezén gyakran elolvad, a 
gazdaságban nevelkedettek ritkán képe
sek azt megtartani, még ritkábban az 
elpazarolt vagyont visszaszerezni. Hirtelen 
fordulatok, bajok. szerencsétlenségek 
hosszú évek anyagi eredményeit romba- 
döntik, mig az erkölcsi tökét nem érintik. 
Szóval a pénzvágy sem nem boldogít, 
sem nem biztosit a szegénység ellen.

A népszaporodás akadályai nagyon 
különböznek az egyes társadalmi osztá
lyok szerint. A birtokosok bűne az egyke, 
a hivatalnokoké a gyermektelenség szán
dékos formája; a gazdag embereknél pe
dig a szándék ellenére is sokszor gyermek- 
telrn a házasság. A kisbirtokosok egy

kéje azon silány gondolkozás következ
ménye, hogy a boldogság a földbirtok 
osztatlansága, pedig hát a mi földjeinken 
jobb gazdálkodással mindenütt meg laliet 
kétszerezni a jövedelmet és nem muszáj 
mindenkinek apja mesterségét folytatni. 
A hivatalnok-osztályt a szegénységén, 
lakásínségen kivül még a jövő bizonytalan
sága, a csekély nyugdíj,a B-lista é« a 
gyermekek rangjukhoz iliő nevelésének 
lehetetlensége tartják vissza a csaAc- 
alapitástól, nem is szólva arról, h ’gv 
egyes üresfejü és lelketlen embere* 
kényelmüket, az asszonyok szépségüké1 
féltik a gyermekektől. Kétségkívül legrit
kább oka a gyermektelenségnek a msg- 
talanság, amely jórészt olyan betegségé* 
következménye, melyeket az illetők tud,-, 
lanságuk vagy helytelen életmódjuk 
szereztek.

Mindezekben röviden ismertet’, n 
azokat az okokat, melyek a nepszap-r 
dást gátolják, rátérek azokra am. dokri, 
melyekkel ezeket az akadályokat meg'.t- 
het szüntetni.

Komolyan és kitartóan küzdenünk 
kell a szegénység ellen mert enélkül nine’ 
meg a lehetőség a viszonyok megjsvu- 
lására. A szegénység ellen küzdhet ink 
uj munkaalkalmak teremtésével, a régiek 
jobb fizetésével, a munkanélküli jövede
lemszerzés meggátlásával, a spekuláció 
letörésével, takarékosság elsajátitásávál 
és az igények mérsékelésével, egyszóval 
szociálpolitikával, amelyhez egyébként 
hozzátartoznak az alábbiak is. A beteg
ségek ellen küzdhetünk az általános jólét 
emelésével, az egészségügyi ismerétek 
legszélesebb körben való állandó terjesz
tésével, az orvosok megfelelő díjazásával, 
megbecsülésével és meghallgatásával, az

keketek között át adni a nagy nyilvános-1 
ságnak.

Ezen alkalommal a vármegye vezető 
emberei is jelen lesznek. A kicsiny fa
lucska országos miliőben óhajt áldozni a 
dicső múlt, glóriás halottai előtt.

Vadkerti Béla

indn.it
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. A közgyűléssel kapcsolatban az Egyesü- 
- let f. hó 17-én este 8 órai kezdettel az 
I acélgyári Olvasóegylet dísztermében, a 
i balassagyarmati tanitó Intcrnátus javára, 

jótékonycélu műsoros estélyt rendez az 
alábbi programmal: 1. Hiszekegy, énekli 
az acélgyári dalárda, zenekarkisérettel. 2. 
Tanítók munkája, szabad előadás, tartja 
Rőder Alfréd. 3. a) Pogátachnigg; Dal a 
dalról, b) Verdi: Borda! az Ernáni ope
rából, előadja az acélgyári dalárda. 4 
Feltámadunk. Irta: Csanády György. Sza
valja; Kuster Alice urlcány. 5. Puccini: 
Pillangó kisasszony egyveleg, játsza az 
acélgyári zenekar. 6. Tárogató. Irta: Stam- 
pay Miklós, előadja Nékám Lici urleány 
7. Luspay Kálmán: Irredenta dalok, énekli 
Dénes Géza; zongorán kiséri a szerző. 8. 
Himnusz, énekli az acélgyári dalárda, zene
karkisérettel. A zenekart és dalárdát Ur- 
sutz József acélgyári karnagy vezeti. Hely
árak: 20, 15 és 10 ezer korona. Jegyek 
előre válthatók Paksy Árpád acélgyári 
tanitónál és este a pénztárnál. A felülfi- 
zetéseket — tekintve a jótékony célt — 
köszönettel vesszük és hiriapilag nyug
tázzuk. Előadás után tánc. Az elnökség.

Helyrelgaaitás. Múlt heti szá
munkban „Féláru utazás Budapestre és 
vissza* cimű hírünkbe egy sajtóhiba csú
szott be, amennyiben a Széchenyi emlék 
kiállitásra a féláru kedvezményre jogosító 
igazolvány nem 5000 K mint jeleztük, ha
nem 50,000 korona.

Mulatságok. A Vízválasztói Vil
lamos Központ iparosai f. hó 13-án szü
reti mulatságot tartanak a halastó melletti 
erdőben, sátrak alatt. Védnök Wahltier 
Aladár mérnök. Vonat indul a zagyvái 
rakodóról fél 3 órakor. — Hűlik Lajos 
tánctanitó rendezésében nagy szüreti mu
latság lesz 13 án délután a „Vadász* 
összes termeiben. Beléptidij 15.000 kor. 
— Cigánybált rendez Jónás József zene
kara 13-án este 8 órai kezdettel, azOmi- 
lyák féle vendéglőben. Szinelőadás is lesz. 
Beláptidij 10.000 kor.

Adóügyi Útmutató Lexikon je
lenik meg Varga László, volt pénzügyi 
könyvszakértő szerkesztésében, amely ma
gában foglalja, nemcsak a társulati, jöve
delem és vagyonadók, hanem az ősses 
(általános, fenyüzési, értékpapír, állati, 
őrlési, stb.) forgalmiadók törvényeit, az 
azok kiegészitését képező rendelkezése
ket, a közigazgatási bíróság vonatkozó 
döntéseit és azokat a különféle cégek 
könyvelésével kapcsolatban szakszerűen 
tárgyalja. A könyv mindenkinek nélkü
lözhetetlen, mert annak segítségével adó
ügyeit egyedül láthatja el. Kiadja az Al
liance Kereskedelmi r. t. Budapest, V-, 
Nádor u. 28. A kiadónál, valamint szer
kesztőségünkben is megrendelhető.

HETI KRÓNIKA
Belföld. Az Országos Mezőgazda

sági Kamara hétfőn igazgatósági választ
mányi ülést tartott, melyen a magyar-oszt
rák kereskedelmi szerződés ügyével is 
foglalkozott. A magyar mezőgazdaság 
szempontjából kívánatos az Ausztriával 
való mielőbbi megegyezés. A magyar 
kereskedelmi delegáció összetételére nézve 
a gazdatársadalom képviselői javaslatot 
tesznek a kormánynak. Napirenden 
szerepel még a mezőgazdasági jövedelem 
adó és a kartellek szabályozásának kér
dése, melyek közül az előbbire nézve az 
ülés elhatározta, hogy a fenti adók kive
tésénél történt méltánytalanságok repa- 
rációjára szükségesnek tartja az adók ki
vetésének revizióját, mi okból a kamara 
fel fogja kérni a pénzügyminisztert, hogy 
az ilyen természetű adókivetések hivatal- | 
ból és a kerületi mezőgazdasági kamara 
közbenjöttével való felülvizsgálatát a 
pénzügyigazgatóságoknál rendelje el. — 
A veszprémmegyei Gazdasági Egyesület 
fennállásának évfordulója alkalmából va
sárnap kongreszust tartott. A kongreszus 
részvevői megtekintették a borászati, ker
tészeti és gyümölcskiállitást. Délután a 
Move sporttelepén kisgazda lóverseny és 
fogatverseny, s a helybeli leventeszázad 
felvonulása ment végbe. — A budapesti 
apostoli nunciatura Írásbeli jegyzékben 
közölte a külügyminisztériummal, hogy 
XI. Pius pápa őszentsége kalocsai érsekké 
gróf Zichy Gyula püspököt nevezte ki, 
és egyben megbízta ^zzal, hogy apostoli 
adminisztrátori minőségben ideiglenesen 
a pécsi egyházmegyét is kormányozza.

Külföld. A népszövetségi közgyű
lés keddi ülésén megalakította elnöksé
gét és hat főbizottságát. A közgyűlés ez
után tárgyalni kezdette a tanács általános 
jelentését arról a munkáról, amelyet a 
népszövetség a leco’yt évb—t végzett.

gárságána minden árnyalata pártállásra 
való tekintet nélkül elítélte az egész kéz* 
deményezést, amelyben inkább üzleti ru
gókat és magánbosszut látott. Mi magunk 
részéről kezdettől fogva csak mosolyogni 
tudtunk volna a jóakaráson, ha nem kel
lene éreznünk a tekintélyrombolás vá
gyának szelét.

Dr. Bellák Gyula száj és fog
orvos szabadságáról visszatért és műkö
dését újból megkezdte.

Köaz&aetuyilvánltáa. Felejthe
tetlen jó férjem és édes apánk elhalálo
zása alkalmából megnyilvánult jóleső 
részvétért, hálás köszönetét mondunk 
mindazoknak akik nagy fájdalmunkat eny
híteni szívesek voltak, özv. Diósi Jánosné 
és gyermekei

Tábori mile. Zagyvaróna község 
Róna bányatelepén f. hó 6-án istentisz
telet volt. A szentmisét Horváth László 
salgótarjáni r. kath. s. lelkész végezte. A 
festőileg szép telep vallásos életében az 
idén ez már a második tábori mise volt, 
amelyre messze vidékről is jöttek szám
talan sokan, erőt, vigaszt és megnyugvást 
szerezni az élet kálváriás, gofgotás útjához.

A gazdák nem használják ki 
kellően a szállítási kedvezmé
nyeket. A gabonafélékre adott szállí
tási kedvezmény abban csúcsosodik ki, 
hogy ezután a vasút gabona és hüvelyes 
terményt, valamint az őrleményt akkor is 
a 10o/o-kal olcsóbb, 15 tonnás kocsira
komány díjszabás alapján köteles szállítani, 
ha a 15 tonnás kocsik helyett 10 tonnás 
kocsikban történik a szállítás. Ezt az 
előnyt azonban a gazdatársadalom nem 
használja ki kellően, "'mert nem is gondol 
arra, hogy ezt a 10o/o-os szállítási kedvez
ményt a maga részére hasznosítsa. Figyel
meztetjük tehát a gazdákat és a terme
lőket, akik eladnak és szállítanak, hogy 
az eladásnál két fontbs körülményre 
ügyeljenek: és pedig az üzlet lebonyolí
tásánál azonnal követeljék a fuvardíj le
vonásnak 15 tonnás, vagyis lOo/o-kal ol
csóbb, az úgynevezett C) osztálytarifa 
szerint való elszámolást, vagy kössék ki, 
mint ahogy ez törvényes is a fuvarlevél 
utólagos bemutatását, s a vasút részéről 
tényleges felszámolt fuvardijjakat fogad
ják el csupán az elszámolás végleges 
alapjául. A termelő csak akkor használ
hatja ki az uj előnyt, ha épen olyan élel
mes lesz, mint amilyen élelmes a keres
kedő már most is. Ezeknek az u.n, C) 
osztályú kedvezéseknek kihasználását a 
törvény természetesen nem tekinti semmi
féle visszaélésnek, mert köztudomású a 
kedvezmény és az alku kötlevél alapján 
jön létre. Hogy pedig az élelmességnek 
milyen tág tere van csupán ennél az egy 
eladási pontnál, a/t megtudhatjuk, ha az 
egy és hat millió között váltakozó kocsi- 
rakomanyu fuvardíjaknál 3 és fél milliót 
veszünk átlagosan egy kocsirakomány

fuvardijjának és ebből 10o/o-ot, vagyis 
350.000 koronát számítunk le a kedvez
mény összegéül. Ez 100.000 kocsinál 
100.000-szer 350.000 koronát, vagyis 35 
milliárd koronát tesz ki. 35 milliárd ma
radhat tehát a termelők zsebében, vagy 
vándorolhat a vevők zsebébe 100.000 ko
csirakomány árunál. A múltban is sok
sok milliárd veszett el a termelők szá
mára, mert nem méltatták kellő figye
lemre, hogy a C/ osztály szerint minő
sülő raksúlynak 10°/0 kedvezménye van. 
Reméljük, hogy a jövőben a termelő is 
fog végre a saját hasznára kalkulálni.

Tolvajcsemete. Fiatal gyermek
ember követett el betörést a múlt hó 
utolsó napjaiban Vizválasztó telepen Ha- 
nuszka Ferenc bányatársulati alkalmazott 
lakásában, honnan a nyitott ablakon át 
több millió értékű aranyékszert hurcolt 
el s nevetséges olcsón akart túladni raj
tuk. A somosköujfalusi csendőrség erélyes 
nyomozása következtében a mátramind- 
szenti pályaudvaron hurokra kerül apró 
penészvirág kopott, rongyos csavargó tí
pus, aki az aszódi j'avitó intézetből már 
négyizben szökött meg. Vallomása sze
rint amióta az eszét tudja, mindig lopás
ból élt. Mosolyogva mesélte el, hajdan 
Somoskőújfaluban még a cseh csendőrség 
és katonaság laktanyájában is garázdál
kodott s több száz szokollal biztosította 
munkátlanságát. Sovány kenyérkeresetnek 
minősítette foglalkozását s panaszkodott, 
hogy az emberek ma csekély értékekért 
is jajveszékelnek s hajszát indítanak. A 
züllés útjára tévedt s a börtön felé ve
zető ösvényen makacsul kitartó fiatal em
bert a balassagyarmati kir. ügyészséghez, 
illetve fogházba kisérték.

A Karanci hegy tetején, az ős
régi kápolna romjai között,-Őrangyalok 
vasárnapján szept. 6-án Bányász József 
karancssági káplán tábori misét mondott, 
amelyen a Karancs vidék népe igen nagy 
számban vett részt. így egyszerre két he
lyen is a trianoni határ szélén Rónán és 
Karancs hegyen magyar ima és magyar 
ének szállott át testvéreinkhez és emel
kedett fel a Mindenhatóhoz.

Színházi hírek. Amint már azt 
előzőleg is jeleztük Salgótarján városá
nak, olyan színtársulat Ígérkezik hozzánk, 
amilyen még nem volt városunkban, csak 
szerény híradást adtunk. Most amikor 
már néhány előadást láttunk, csak a di
cséret hangján emlékezhetünk meg a ki
váló együttesről. Ezt különösen Miklósy 
.Gábor igazgatónak köszönhetjük, aki 
semmi áldozatot sem kiméit, hogy nagy 
társulatával, — melynek minden egyes 
tagját jól megválasztotta, — mennél töb
bet és jobbat nyújthasson. A műsorát a 
legjob újdonságok képezik. Az előadások 
oly magas nívón állanak, hogy méltán 
sorozhatok a legelső színtársulatok elő
adásai közé. A bemutató előadás a Ma- 
rica grófnő-vei kezdődött, melyben Eőry 
Pordán Gizi játékával és táncaival, Só
lyom Győző énekével, megjelenésével 
aratott nagy sikert. 1 urcsy Jolán, bár ez 
szerintünk nem az ő szerepe, kiváló volt. 
Reméljük lesz alkalmunk még más sze
repekben is látni, hogy a hozzá fűzött 
reményekről meggyőződhessünk. Agathay 
Ferencről már annyi jót Írtak, hogy mind 
csak ismétlés lenne. Hetényi Ferenc ügye
sen táncol, Radó László nagy jövőjű szí
nész. A Marica grófnő előadását követ
ték Antónia. Cigány, Postás Katica és 
a Csirkefogó, mely előadásokról csak azt 
Írhatjuk, hogy mindegyik nivós és igy 
nehéz volna megállapitani, melyik volt 
jobb a másiknál. Miklósyné Garami Jo
lán az Antónia cimszerepében egyszerűen 
brillírozott, ilyen alakitást csakis a leg
nagyobb művésznők nyújtanak. Miklósy 
Gábor, aki nem csak pont színigazgató 
hanem mint színész is elsőrangú. Külön 
megemlitendők még Rádó Imréné, Thury 
Margit, Miklósi Juliska, Gáspár Amália 
Kováts Medea akik az együttes jó kie
gészítői.

Meghívó. A Nógrád- és Hontvár- 
megyei általános tanítóegyesületnek Dr. 
Sztranyavszky Sándor Nógrád- és Hont- 
vármegyék főispánja és neje sztregovai 
és kelecsényi Madách Emma fővédnök
sége, Roth Flóris bányaügyi főtanácsos, 
bányaigazgató, Liptay B. Jenő kormány
főtanácsos, acélgyári igazgató, Dr. Förs
ter Kálmán polgármester, Paravicini Jenő 
alezredes, állomásparancsnok védnöksége 
alatt Salgótarjánban, 1925. szeptember hó 
17-én d. e. 9 órai kezdettel, az acélgyári 
Olvasóegylet dísztermében tartandó ren
des évi közgyűlésére. Fél 9 órakor vá
lasztmányi ülést tartunk. A közgyűlést 
követőleg délben 1 órakor az acélgyári 
tiszti Kssrinó termeiben társas ebéd lesz.

egészségesek védelmével, a betegek ide-, 
jén való elkülönitésével és kezeltetésével, 
a házasulandók kötelező orvosi vizsgála
tával, a szesz, dohány és szerencsejáték 
elleni küzdelemmel, kórházak, járvány
kórházak, szanatóriumok és gondozó in
tézetek építésével, egyszóval a közegész
ségügynek a tudomány által elérhetővé 
tett színvonalra való felemelésével.

A tudatlanság ellen küzdhetünk az 
oktató személyzet számának növelésével, 
képesítésük emelésével, kötelező óvodai 
neveléssel, nyolcosztályos, többtanitós 
elemi iskolával, utána állandó szakokta
tással és továbbképzéssel, a tudás élve
zetének és gyakorlati hasznának köztu
datba való átültetésével. Az erkölcstelen- 
ség ellen küzdhetünk elsősorban jó pél
dával, felvilágosítással az erkölcs értéké
nek megértetésével, az erkölcstelenség 
veszedelmeinek, a belőle származó testi 
és lelki bajoknak nyílt feltárásával, a 
vallás és tudomány egymással mindenkor 
összeférő komoly és alapos oktatásával. 
A komoly vallási és tisztult erköcsi fel
fogás feltétlenül magával hozza az igazi, 
tevékeny es áldozatkész nemzeti érzést, 
hazafiasságot, a közérdekkel való törődést, 
a vele való önzetlen, becsületes foglal
kozást, a faj és nemzet fentartóinak, a 
családoknak hathatós támogatását, gyer
mek, mint jövő nemzedék szeretetet és 
megbecsülését

Tehát az egyke és a gyermektelen- 
ség elleni küzdelem nem más, mint az 
állam és társadalom halálos ellenségei el
len való küzdelem. Nékünk, maradék ma
gyaroknak nem egészséget, vagyont, tu
dást, jövőt jelent csupán, hanem az éle
tet magát.

Dr. Z-mp!ényi Imre.

Tapasztalt 
asszonyok

bevásárlá
suk alkal

mával min
dig tuda

tosan 
„Franck 
kávépót- 
lék“-ot

a „kávédarálóvsü" követel
nek— Vájjon miért?... Mert fon
tos nekik pénzükért praktikusan 
vásárolni.

a

Hajeltávolitó 
az őaizea forgalomban levők kő* 
rótt a legjobb, arcról, karról el
távolítja a kellemetlen hajnalikat 
kezelése egyszerű, káros nyemot 
nem hagy hátra, ára: 40.000 K.

Hajhullás, ősz&iés elleni exeea ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botár Regina arcápo
lási intézetében, Budapest, Erzsébet kórüt 34. 

Postai Szétküldés naponta 
a világ minden részébe.

Kifutó fiút
a szerkesztőségben felveszünk. 
Feltételek itt tudhatok meg.

487/1925 szám.

Árverési hirdetmény.
a hasonló szám alatt 1925 szept. 2-án ki-, 

bocsátott árverési hirdetmény helyett.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhiré teszi, hogy a salgótarjáni 
kir. jbság 3039/1925. s a gyöngyösi kir. 
járásbiróságnak 1925 évi 1719 számú vég-' 
zése következtében Dr. Kovács Jenő 
ügyvéd által képviselt Kóhn Lipót és Di- 
amant Jenő javára 12,020.000 és 1388000 
K ellen s jár erejéig 1925 évi julius 25-én 
foganatosított kielégítési végrehajtás ut-. 
ján lefoglalt és 27000000 koronára be-, 
csült következő ingóságok, u. m.: italok- 
és autó nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésen a salgótarjáni kir.- 
járásbiróság 1925-ik évi V. 3451/1 számú 
végzése folytán120000 kor. hátr, tőkekö
vetelés és 13380.0 K tőke, 12020000, 
Knak 1925 juliu^ 1-től aug 6-ig 20000 
Knak 1925 évi aug .hó 6 napjától
járó 18°/0 kamatait, Wa váltódij és ed * 
dig összesen 4193400 K biróilag má 
megállapított költségek erejéig, Mátranc 
vakon végrehajtást szenvedettek lakás 
leendő megtartásra 1925 szeptembert 
23-ik napjának délelőtti 8 órája haft». 
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándé 
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1831 
évi LX t, c. 107. és 108. § ai értelmé
ben kézpénz fizetés mellett, a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó-. 
Ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés as 1881. évi LX. t. c. 120.- 
§ értelmében ezek javára is elrendeltetik.'

Salgótarján, 1925 évi szeptember 
hó 5. napján. Török

kir. jbirósági végrehajtó

A Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének őasi-köagyllléBe. 
Augusztus hó 31.-én a helybeli M.A.N.Sz. 
idei őszi gyűlését a városháza tanácster
mében nagyszámú közönség részvételével 
tartotta meg. A lelkes magyar asszonyok 
sajnálattal hallgatták özv. Hochholczer 
Ernöné elnöknő bejelentését, hogy a ne* 
héz gazdasági viszonyok megrendítették 
a sok nehézség ellenére is szépen működő 
acélgyári szövőszékek működését. Egyen
lőre ezen szövőtelepünket be kellet szün
tetni, mert minden pénz szőttestbe volt
fektetve, amiket nem tudtak momentán 
értékesíteni. Ez a beszüntetés azonban 
csak addig szól, amig a gazdasági viszo
nyok javulni kezdenek, amikor az eddigi 
megcsodált hévvel és lelkesedéssel ismét 
bele kattognak a szövőszékek Salgótarján 
ipari és kereskedelmi életébe. Az intet-
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Bangó Jogi Szeminárium
Budapest, IX. Ráday ncca U szám

Sikeresen készít elő vidékieket is!

Országos kézművesipari tár 
lat városligeti iparcsarnok 

sorsjátékán
5000 koronát sorsjegyen nyerhet

Főnyeremények:
1 uj automobil teljes felszereléssel, 1 uj 
zongora, 3 motorkerékpár, 2 srobabere: ■ 
detés, 1 konvhaberenderés, 1 drb 12 sze
mélyes ezüst evíkészlet, 10 kerékpár. —

Ezenkívül:
4 drb. 10 millió koronás nyeremény, b 
drb. 5 millió koronás nvereménv, 21'drb. 
1 millió koronás nyeremény, 50 darab 

500,000 koronás nyeremény.
Húzás 1925. szeptember 9-én 
Sorsjegyek viszont elárusítóknak is. 
Országos Iparegyesület Budapest, IV. 

gróf. Zichy Jenő ucca 4.
Sorsjegyek mindenütt kanhatók

vallumot átszervezésre, fogyasztó közön
ség (piac) szerzésére fogják felhasználni 
és a szövötclepet az acélgyárból valamely 
állami iskola üres tantermébe fogják elhe
lyezni. Ez irányban az első lépések a siker 
jegyében megtétettek. Örömmel állapítja 
meg az Elnöknö az egyesületnek pénzbeli 
egyensúlya biztosítva van. Újabb adomá
nyok: Krajcsovilsné 500.000, Rameszhó- 
férné 400.000, Uolcsekné 100.000, Kluka 
Mária 200 000, Herczeg József 200 000, 
Köntzeyné 200 000, Ezen nemcslelkü ada
kozóknak a közgyűlés lelkesen jegyző
könyvi köszönetét nyilvánított. Tudatta az. 
Elnöknő a M.msz. tagokkal, hogy a Horthy 
Miklós kollégiumba sikerült egy salgó 
tarj.ir.i szobát kieszközölni, ahol 4 egye
temi hallgató részére lakás van biztosítva. 
A folyó egyetemi tanévre két hely L>- 
van már töltve, még két egyetemi hallgat, 
elhelyezést nyerhet. Úgyszintén a Mans., 
által fenntartott Sarolta-otthonba is el tud 
helyezni salgótarjáni egyetemi hallgatónöt. 
Ezekre vonatkozólag kéri a tagokat, hogy 
esetleges ajánlatokkal forduljanak hozzá. 
Elhatározta továbbá a gyűlés, hogy ezen
túl is minden nemzeti, keresztény mozga
lomban épp oly eréllyel és buzgalommal 
ki veszi a részét, mint eddigi és prog
ramújába vette, hogy a tél folyamán 
havonként tea estélyeket fog rendezni 
valószínűleg a városi kaszinó helyiségében.

Nem múlik el a nyár apnak szá
mára, aki az Ojság cimü vicclapot olvassa. 
Aki egy félévre előfizet, ingyen kapja a 
„Bölcs Rabi a mellényzsebben" cimü 
diszkötéses művit. Mutatványszámot in
gyen küld a kiadóhivatal, Budapest. VI, 
O-ucca 12. ,

Rendelet a vagyonváltság- 
földekrol. A pénzügyminiszter rende- 
’etet bccsájtott ki a vagyonváltságföldek 

tán azok volt tulajdonosai által fizetendő 
aszonbér és köztartozás mértékének az 
925/26 gazdasági évre szóló megállapi- 
isáról. A miniszter a vagyonváltságról 
zóló 1921. évi XLV.t.c. 65. szakaszában 
yert felhatalmazás alapján azt a haszon
ért, amelyet az állam tulajdonába jutott, 

.e földbirtokpolitikai célokra még át 
em vett vagyonváltság-földek volt tulaj
ionosai, vagy jelenlegi haszonbérlői vagy 
aszonélvezői az államkincstárnak fizetni 
ötelesek,-az 1925/26 gazdasági évre a 
agyonváltság fejében leadandó föld ka- 
aszteri tiszta jövedelme összegének min- 
en koronája után 12 kg. burában áíla- 
itotta meg. Ez a megállapítás nem érinti 
vagyonváltságföldek után fizetendő ha- 

zonbérekről és köztartozásokról, valamint 
haszonbérek kezeléséről szóló 1922. 

vi rendeletnek azt a rendelkezését, hogy 
mennyiben a váltság alá vont ingatlan 

maga egészében haszonbérbe vagy ál- 
aszonbérletbe van adva, az egész ingái
mért fiz-tett haszonbérnek a vagyon- 
iltságföldre eső hányadát köteles a 
érlő az államkincstárnak beszolgáltatni, 
a a szerződéses haszonbérnek ez a há- 
yada az előző bekezdés rendelkezése 
■.érint megállapítható haszonbérnél több, 
em érinti a rendelet a régebbi intéz- 
resnek a vagyonváltságíöldeket terhelő 

es tartozások fizetési kötelezettségc- 
i szóló rendelkezéseit sem.

SPORT.
SSE—Rendőr AC. 8:2 (3:1) A 

több idegen játékossal megerősített RÁC 
meg nem érdemelt gólarányu vereséget 
szenvedett a több tartalékkal felálló 
SSE- töl. A kapkodó, tervszerütlenül ját
szó győztes csapat csak Rigó agilitásá
nak és ügyességének köszönheti az ered
ményt; egy kissé jobb csatársorral Yen- 
delkező ellenfél kétségessé tudta volna 
tenni a győzelmet. A RÁC csapatának 
csatársora teljesen csődöt mondott, a 
halfsor-főleg Magyar által szépen előadott 
lapdáVal nem tudott mit kezdeni, a leg
szebb lapdával bosszantóan rontanak, s 
igy csak Szemző egyéni lefutásai hoznak 
veszélyt a SSE kapura. I félidő. Kezdés 
után a SSE már a RÁC kapu előtt ját
szik, eredményt azonban a 17. percben 
mégis Szemző révén a RÁC ér el aki 
félpályáról lefutva 16-os ról jobb alsó 
sarokba gólt rúg 0:1 Hosszabb mezőny
játék után Pa*ko a 28. percben könnyen 
védhető gólt rúg 12 lépésről (1:1) majd 
Rigó röviddel rá 3 lépésről segít be egy 
lapdát. (2:1) 2 eredménytelen harc után 
Kökény fejel be egy gólt. (3:1) II. félidő. 
Újra kezdés után ismét a SSE diktálja 
az iramot s bár a RÁC védelem Siansz- 
kival és Magyarral az élén tisztáz sok 
v- - -< h-öyretrt, a zöld fehér csatársor

nem képes a kapott labdát magánál tar
tani, s igy a játék mindég a RÁC térfe
lén mozog, aminek eredménye Rigó 8 
lépésről a rosszul vetődő kapus fölött 
belőtt lapdája (4:1) Szemző egy jól vég
zett lefutásával szépíti az eredményt (4:2) 
Ezután a SSE döntő fölénybe jutva da
cára a jó helyzetben való sokszori bősz- 
szántó rontásnak, Kökény, Rigó, Paskó 
majd újból Rigó góljaival biztositja be a 
győzelmet. A SSE góljaiból ha Szemző 
véd 5-6-ot foghatott volna.

Vasárnap az SBTC csapata 
Miskolcon játszik, bajnoki mérkőzést az 
acélgyári csapat saját pályáján látja a 
Gyöngyösi AC-ot vendégül.

Két uj országos rekord. >A bu
dapesti vasárnapi atlétikai versenyen 
Eluksz BBTE a 100 méteren 10'6 másod
percre, Barsi BBTE a 800 méteren 1 p. 
54’3 mp-re javitotta az. országos rekoidot. 
Cator a francia néger távolugró 753 cin- 
es ugrásával lett első.

Pesti I. oszt. bajnoki football 
eredmények: MTK —III. kér. 7:2 (3:1) 
FTC—Vasas 3:1 (0:0) Törekvés NSC 2:2 
(1:1) UTE-ETC 3:0 (2:0) ..33TC-KAC 
3:2 (2:1) BEAC-VAC 2:2 (1:0).

Prágában az Európa bajnokság
ban a Pannonia négyse az olaszok mö
gött másodiknak végeztek.

Magdeburg—Budapest váro
sok közötti uszómérkőzésen az első nap 
Magdeburg 2:0-ra vezet, második nap 
végeredménye 3:2 Magdeburg javára.

India—Magyarország közötti
teniszmérkőzésen India 5:3-ra győzött.

Szerkesztői üzenetek.
V. 3. Czered. A három küldemény 

szerencsésen megérkezett. Alkalomadtán 
hozzuk!

6906/1925.

Hirdetmény
A volt Osztrák Magyar Bank által 

kibocsátott bankjegyeknek felülbélyegzése 
alkalmával visszatartott összegekről kiál
lított pénztári elismervények folyó év szept. 
1-töi szept. 30-ig készpénzre és államköt
vényekre beváltatrysk\A~bxyáltást azon 
pénzintézet eszközli, ahol az\ elismervé- 
nyeket kiállították. '

Pécakő-ucca 278. számú ház. 
szabad kézből minden elfogadható árért 
eladó. Felvilágosítást nyújt: Herczegh Pál 
Forgách Kaszinó.

Eladó Gödöllőn kétszobás családi 
ház, üvegezett verendávai, füszerüzletbe- 
rendezéssel, 614 Q öles kerttel, előnyös 
fizetési feltételek. Cim a kiadóban.

Méhészek! Eladó 8 országos mé
retű méhcsalád, kiépitett keretekkel, per
getővei és 6 üres kaptárral ára 4.0ŰÜ.OOO 
korona. 1 családonkint is. Cim: Rozgonyi 
Abel Lapujtő.

Rendkívüli árajánlat 
míg a készlet tart.

Férfi s.-íreipő garantált jómÍBŐiég 100.000 K 
Női . , _ 83.000 K
Gyermek.árcip<5 29 arám-g 65.000 K, 29—35 

arámig 75.000 korona.
J5-28 29-34 35-39 .iámig

Gy.rmekbcrcipí ]J0 18Q 2e0 e.<r K

■xállitá* utánvéttel. Mef nem 
felekért a péntt visszaadjuk

SchSfer céyaél Budapest Dobrentei 
tér 4. Állapítva 1898

Farkas kutya
1 éves és 8-szoros Prizmái

látcső
eladó.

Cim a kidóhivatalban.

Walter magantanfolyam
Budapest Vili. Rákóci ni 51 sz.

Előkészít : középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

N
yom

tatványok, 
isléses könyvkötészeti 
m

unkák gyors kivitelben 

a
 „M

unka” 
könyvnyom

dában
készülnek.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Amm

Hirdessünk: A

MUNKA
politikai 

hetilapban!!

Lengyel Hentesárugyár r.t

Boconádi rendszerű méhészetemet 
eladom Kazáron. Bővebbet Jancsó István 
Budape*’, Ow ut 40 IV 38

Csak egyszer kíséreljen 
meg nálunk vásárolni s 

állandó vevőnk marad.

Városi főürletünk: V. Berlini tér 7. 
szemben a nyugati pályaudvarral, VII. 
Thökölyi ut 20. szemben a keleti pá

lyaudvarral.

Nyomatott "A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. - Tulajd. Végh Kálmán

Ismét megérkezett
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.

Ha jó 

órát, 
finom és okso 

ékszert, 
valamint jó 

szemüveget

A
ki

 m
eg

pr
ób

ál
ta

 a
z m

ár
 In

di
a

A
ki m

ég ncm
ism

eri próbálji m
eg!

akar venni, úgy forduljon bizalommal — —

Rőmer Jenő
órásmesterhez, Salgótarján Fő-tér.

(Állomással szemben.)
Óra- és ékszerjavitások jótállás mellett 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek —

Budapest, IX. 
PAvn uecn 11. 

Telefon Jéx.ef S4-74


